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Varðar: Frumvarp til laga um fjarskipti og frumvarp til laga um Póst- og
fj ar skiptastofnun.

Vísað er til fyrirspumar sem samgöngunefnd sendi Íslandssíma hf. varðandi ofangreint 
mál.

Almennt viðhorf Íslandssíma hf. til ffumvarpanna er að þau séu mjög til bóta og að 
nauðsynlegt sé fyrir samkeppni á fjarskiptamarkaði að þau verði að lögum eigi síðar en í 
lok þessa árs. Fjarskiptamarkaðurinn tekur daglegum breytingum og það er skoðun 
Íslandssíma að ffekar en að gera miklar breytingar á texta ffumvarpanna, ætti að leggja 
áherslu á að fylgjast með því hvemig hin nýju lög reynast og stefha síðan að því að gera á 
þeim breytingar þegar slík þörf kemur fram. Því vill Íslandssími leggja áherslu á að 
athugasemdir og gagnrýni á ffumvarpið mega ekki leiða til tafa á afgreiðslu 
ffumvarpanna.

Nauðsyn eftirlits með fj arskiptamarkaðinum verður best lýst með raunhæfu dæmi.

Markaðsráðandi fyrirtæki ákveður vegna samkeppni frá nýjum aðila á markaðinum að 
gefa tiltekna þjónustu sína, sem er lítið mál vegna hagnaðar af annarri þjónustu. Að því 
gefhu að slíkt sé kært strax þá hefur Póst- og fjarskiptastofhun ótilgreindan frest til að 
taka málið til meðferðar. Síðan þarf stofhunin að leita álits markaðsráðandi 
fyrirtækisins og reyna sættir. Engar líkur eru á því að sættir takist á þessu stigi, enda 
hefur reynslan sýnt að hið markaðráðandi fyrirtæki hefur einbeittan brotavilja. Hins 
vegar gefur fyrirtækið til kynna að sættir séu mögulegar og vinnur þar með tíma. Að 
þessu gefiiu fær fýrirtækið frest til að skila greinargerð. Þessi frestur getur verið 
einhvepar vikur, enda segir fyrirtækið að málið sé flókið og erfitt sé að setja sig inn í 
málið. Að öllu þessu loknun úrskurðar Póst- og fjarskiptastofnun í málinu og kemst að 
þeirri augljósu niðurstöðu að óheimilt sé að gefa þjónustuna. Þessi ferill tekur frá 3-6 
mánuðum og hver er niðurstaðan, jú að hinu markaðsráðandi fýrirtæki sé ekki heimilt að 
bijóta lögin, eitthvað sem menn vissu allan tímann. Hið markaðsráðandi fyrirtæki er 
ekki einu sinni sektað.
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Þegar þessu máli lýkur getur hið markaðsráðandi íyrirtæki fundið upp nýja aðferð til að 
hindra samkeppni og leikurinn byijar upp á nýtt.Af þessu einfaldaða dæmi má sjá að 
markaðsráðandi fyrirtæki getur nánast gengið ffá samkeppnisaðila þegar í upphafí.

A f þessari ástæðu hefur Íslandssími lagt áherslu á nauðsyn þess að Póst- og 
fjarskiptastofhun væri ekki einungis fengið vald til athafna, heldur ætti einnig að hvíla á 
stofiiuimi skyida til að bregðast hratt við þegar brot væri framið og beita skynsamlegum 
viðurlögum. Myndrænt má segja að Póst- og fjarskiptastofhun ætti að starfa eins og 
dómari á kappleik sem sker úr án tafar hvort brot hafí verið framið og beitir viðurlögum. 
Það er ekki ásættanlegt að stofhunin eigi um það alveg fijálst mat hvenær eigi að grípa til 
aðgerða.

Ef þetta er haft að leiðarljósi þá er enginn vafí á því að virk samkeppni mun myndast á 
markaðinum. Á hinn bóginn ef markaðsráðandi fyrirtæki geta leikið þann leik að bijóta 
lögin og tefja síðan málið og e f refsingin er engin, þá þarf ekki að koma á óvart að þetta 
sama fyrirtæki sýni af sér óvenjulega einbeittan og einlægan brotavilja. Félagið hefur 
einfaldiega hagsmuni af því að bijóta reglumar og hindra samkeppni. E f sektum er beitt, 
t.d. sem hlutfall af veltu viðkomandi fyrirtækis, þá gæti refsingin orðið til þess að 
markaðsráðandi fyrirtæki hugsi sig tvisvar um áður en það bryti reglumar.

Íslandssími hf. telur eftirfarandi atriði til þess fallin að virkja samkeppni á 
fjarskiptamarkaðinum til hagsbóta fyrir neytendur:

að settar verði skýrar reglur um að Póst- og fjarskiptastofnun eigi að bregðast strax 
við brotum á fjarskiptalögum.

að sönnunarbyrði verði í Iögð á markaðsráðandi fyrirtæki, þannig að þeim verði skylt 
að færa fyrir því rök að tiltekin háttsemi bijóti ekki í bága við fjarskiptalög.

að gagnkvæm innheimta verði hluti af samtengisamningum.

að samtenging þráðlausra fjarskiptakerfa á kostnaðarverði verði hluti af 
samtengisamningum.

að viðurlög 1 fjarskiptalögum og í lögum um Póst- og fjarskiptastofhun verði þess 
eðlis að í þeim felist raunhæf fælingaráhrif fyrir markaðsráðandi fyrirtæki.

Það er skoðun Íslandssíma hf. að úrskurðir Póst- og fj arskiptastofnunar eigi að vera 
endanleg lausn á stjómsýslustigi, og að ekki sé þörf á sérstakri úrskurðamefnd. Fyrir 
þessu em ýmiss rök. í fyrsta lagi þá er erfitt að finna aðila með nægilega þekkingu á 
fjarskiptarétti hérlendis til að manna slíka nefiid svo vel sé. í öðra lagi þá tefur þetta 
málið, enda er dómstólaleiðin ætíð opin.

Nauðsynlegt er að stytta alla fresti fyrir Póst- og ijarskiptastofhun, þar sem ljóst er að 
markaðsráðandi fyrirtæki hefur alltaf hagsmuni af því að tefja mál.
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Heimild til bráðabirgðaákvörðunar Pöst- og fjarskiptastoínunar er mjög til bóta, en 
hins vegar vill Íslandssími hf. gjaman sjá ákvæði í 8.gr. frumvarpsins um Póst- og 
íjarskiptastofun þar sem stofiiuninni yrði gert skylt að beyta bráðabirgðaúrræðinu að 
gefiium tilteknum forsendum.

Það er von Íslandssíma hf. að tekið verði tillit til ofangreindra athugasemda við skoðun á 
texta frumvarpa annars vegar um fjarskipti og hins vegar um Póst- og ijarskiptastofnun.

Virðingarfyllst


